
УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 

Об обеспечении реализации единой внешней политики  Республики 
Таджикистан 

В соответствии со статьей 69 Конституции Республики Таджикистан и в целях 
обеспечения соблюдения принципа единства внешней политики Республики 
Таджикистан, а также усиления координирующей роли Министерства иностранных 
дел Республики Таджикистан в реализации единой внешней политики Республики 
Таджикистан, постановляю: 

1. Установить, что Министерство иностранных дел Республики Таджикистан 
является центральным органом в структуре исполнительных органов 
государственной власти в области отношений с иностранными государствами и 
международными организациями, реализует государственную политику в этом 
направлении и координирует деятельность государственных органов в этой 
области. 

2. С этой целью Министерство иностранных дел Республики Таджикистан обязано: 

- оказывать необходимое содействие министерствам, ведомствам и другим 
государственным органам в исполнении международных обязательств Республики 
Таджикистан и осуществлении ими международной деятельности, а также 
сотрудничать с ними в развитии международных связей; 

- уведомлять министерства, ведомства и другие государственные органы о 
проведении международных мероприятий и обеспечивать участие представителей 
Министерства иностранных дел Республики Таджикистан, заграничных учреждений 
Республики Таджикистан и представительств Министерства иностранных дел 
Республики Таджикистан на территории Республики Таджикистан в работе 
межправительственных и межведомственных комиссий, рабочих групп, во встречах 
и в других мероприятиях, связанных с международной деятельно стью; 

- оказывать содействие министерствам, ведомствам и другим государственным 
органам, делегациям и их представителям в организации и проведении 
международных мероприятий; 

- регулярно информировать министерства, ведомства и другие государственные 
органы об официальной позиции страны по важным международным вопросам, 
связанным с интересами страны; 

- на основе обращений министерств, ведомств и других государственных органов 
Республики Таджикистан по согласованию с Правительством Республики 
Таджикистан посредством загранучреждений Республики Таджикистан, 
дипломатических представительств и консульских учреждений иностранных 
государств в Республике Таджикистан, представительств иностранных 
организаций в Республике Таджикистан предоставлять государственным органам 
иностранных государств и международным организациям информацию по 
вопросам, связанным с международной деятельностью государственных органов 
Республики Таджикистан. 

vfp://rgn=10/#A000000073


3. С целью обеспечения единой внешней политики Республики Таджикистан, 
министерства, ведомства и другие государственные органы обязаны: 

- информировать Министерство иностранных дел Республики Таджикистан о своей 
международной деятельности и связях, в том числе о результатах официальных 
визитов, совещаний и переговоров; 

- предварительно согласовывать с Министерством иностранных дел Республики 
Таджикистан предложения, затрагивающие внешнюю политику Республики 
Таджикистан, до представления их Президенту и Правительству Республики 
Таджикистан; 

- информировать Министерство иностранных дел Республики Таджикистан о 
проводимых международных мероприятиях, при необходимости предусматривать 
включение представителей Министерства иностранных дел Республики 
Таджикистан в состав межведомственных комиссий, рабочих групп и других 
органов, функции которых связаны с осуществлением международной 
деятельности; 

- по обращению Министерства иностранных дел Республики Таджикистан 
предоставлять необходимую информацию по вопросам, касающимся 
международных отношений и международного сотрудничества. 

- принять меры для обеспечения зарубежных учреждений Республики Таджикистан 
новейшей информацией о своей деятельности посредством Министерства 
иностранных дел Республики Таджикистан. 

4. Руководители представительств министерств, ведомств и других 
государственных органов, торговых представительств, государственных 
учреждений, корпораций и организаций, их представители и экспертные группы в 
иностранных государствах обязаны согласовывать свою деятельность с послами 
(главами представительств) Республики Таджикистан, оказывать им содействие в 
осуществлении их полномочий, информировать их о своей деятельности. 

5. Представители Республики Таджикистан при международных организациях 
обязаны обеспечивать проведение единой внешней политики страны в 
соответствующих международных организациях и осуществлять в этих целях 
координацию участия государственных органов, учреждений, организаций, их 
представителей и экспертных групп в деятельности этих организаций. 

6. Установить, что с официальными заявлениями и инициативами по вопросам 
внешней политики выступают Президент Республики Таджикистан и Министр 
иностранных дел Республики Таджикистан. Представители министерств, ведомств 
и других государственных органов могут выступать с заявлением по отдельным 
аспектам своей международной деятельности по согласованию с Министерством 
иностранных дел Республики Таджикистан. 

7. Представление предложений Президенту Республики Таджикистан и 
Правительству Республики Таджикистан о приглашении иностранных делегаций в 
Республику Таджикистан на высоком и высшем уровне (глав государств и 
правительств, руководителей международных организаций) осуществляет 



Министерство иностранных дел Республики Таджикистан, с учетом обоснованных 
заключений соответствующих государственных органов Республики Таджикистан. 

8. Министерствам, ведомствам и другим государственным органам осуществлять 
приглашение в Республику Таджикистан членов правительств иностранных 
государств и приравненных к ним лиц, видных государственных и политических 
деятелей иностранных государств и международных организаций по согласованию 
и посредством Министерства иностранных дел Республики Таджикистан. 

9. Выполнение настоящего Указа возложить на руководителей министерств, 
ведомств, других государственных органов и Министерство иностранных дел 
Республики Таджикистан. 

  

Президент 

Республики Таджикистан                          Эмомали Рахмон 

г.Душанбе, 

 от 3 декабря 2015 года, № 590 

 


